
 

報道関係各位 

公益財団法人Ｂ＆Ｇ財団  

 

 

 

 

 

 

Ｂ＆Ｇ財団は 10 月 4 日（水）、災害時の相互支援体

制構築・連携促進や被災地への物的・人的支援等に関す

る協定書調印式を佐渡市で行います。 
 

これは当財団が実施する「防災拠点の設置および災

害時相互支援体制構築」事業の一環として、災害発生時

の緊急対応・避難所運営に必要な防災倉庫の整備、油圧

ショベルや救助艇などの機材配備に加え、重機操作研

修などの人材育成にかかる費用について支援を行うと

ともに、周辺自治体との災害時相互応援協定の締結な

ど支援体制づくりを推進するもので、佐渡市には 22年

度から 24年度までの 3年間で総額 3,900万円（上限）

の支援が決定しております。 

このたび、災害時の活動拠点として、防災倉庫が完成

し、油圧ショベル、救助艇をはじめ、4ｔユニック車や

緊急救助用ジャッキ、ウェットスーツなどの機材配備

がすべて完了したことから、継続的な人材育成、周辺自

治体との連携促進などを趣旨とした協定書の調印式

と、配備機材のお披露目式を併せて執り行います。 

なお、本事業は 2021 年度から開始し、これまでに 35 道府県 54 市町村への設置を決定。新潟

県内では、佐渡市が初の防災拠点の完成となります。 

 

地域における災害時の新たな支援体制づくりの話題として、ぜひ、ご取材賜りますようよろしく

お願い申しあげます。 

記 

新潟県佐渡市「協定書調印式」および「配備機材お披露目式」 

１．日 時：2023年 10月 4日（水）16：00～17：00 

２．場 所：＜調印式＞佐渡市本庁舎３階大会議室（佐渡市千種 232） 

      ＜お披露目式＞B＆G佐渡市防災倉庫前（佐渡市千種 340-1） 

３．出席者：佐渡市長 渡辺 竜五 氏、Ｂ＆Ｇ財団理事長 菅原 悟志 他     以上 

                                       

 

 

 

No.BG23_121 

2023年 9月 27日 

この件に関するお問い合わせは下記までお願いします。 
 

Ｂ＆Ｇ財団 企画部 企画広報課 藤田 TEL：070-2475-1882  mail：y_fujita@bgf.or.jp 

現地連絡先：佐渡市 総務部 防災課 防災安全係 井川 TEL: 0259-63-3125 

 佐渡市と B&G財団（東京）が防災協定を締結！新潟県で初の防災拠点完成 

～ 

 
「協定書調印式」および「配備機材お披露目式」を開催 

日時：10 月 4 日（水）16 時 ～  場所：本庁舎３階大会議室及び B&G 防災倉庫前 

プレスリリース 
ご取材のお願い 

重機等のお披露目の様子 

協定書調印の様子 



 2 

取 材 申 込 書 

 

Ｂ＆Ｇ財団 企画広報課 宛 

 

ＦＡＸ 03-6402-5315 
 

誠に恐縮ですが、ご取材いただける場合、必要事項をご記入のうえ、ご送信ください

ますよう、お願い申し上げます。 

 

 2023年  月  日 

 

事業名 
防災拠点の設置および災害時相互支援体制構築事業 

「佐渡市協定書調印式・配備機材お披露目式」 

取材日 2023年 10月 4 日（水）16：00～ 

御社名・支局名  

記者名 

お名前 

電話番号 

メールアドレス 

 

※お手数をお掛け致しますが、10月 3日（火）までにご送信ください。 

※スケジュール変更等 緊急時のご連絡のため、携帯電話番号を記入いただくようお願い致します。 

 

 

※ 問い合わせ先  Ｂ＆Ｇ財団 企画部 企画広報課 

                           （担当：藤田） 

                     

 東京都港区虎ノ門 3-4-10 

                  ＴＥＬ 03－6402－5312 

                  ＦＡＸ 03－6402－5315 

                  E-Mail y_fujita＠bgf.or.jp 


